
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200  
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br                           

 

 

 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025 

 

EMENTA: Concede “COMENDA MOXUARA” 
ao Sr. RONY MOROZESK GOMES. 

  
  
 
 
      A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas  

atribuições regimentais. 

 

DECRETA: 
 

      Art. 1º. Fica concedido o título comenda Moxuara ao senhor RONY MOROZESK 

GOMES por relevantes serviços prestados ao município de Cariacica.  

 
      Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação. 

 

 
  
 

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de agosto de 2025. 

  
  

ANEXO: RG e ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES 
  
 
  
                                                
 
 
 
 
 
 
 
   
                                                   CLEIDIMAR ALEMÃO 
                                                          VEREADOR 
 
 
 
 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200  
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br                           

 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 

A outorga de “Título Comenda Moxuara ” em benéfico da Sr. RONY MOROZESK GOMES 

em epigrafe, irá destacar o homenageado, pelos relevantes serviços prestados ao Município 

de Cariacica, pois, desempenha um trabalho exemplar com muita galhardia e respeito a 

todos. 

A presente proposição tem por objetivo conceder a Comenda Moxuara, maior honraria do 
município, ao senhor Rony Morozesk Gomes, pelos relevantes serviços prestados à cidade 
de Cariacica. 

Residente há 39 anos no município, Rony iniciou sua trajetória na segurança pública em 
designação temporária pelo Estado, demonstrando desde cedo compromisso com a 
proteção da sociedade. Em 2021, ingressou na Guarda Municipal de Cariacica, sob a gestão 
do prefeito Euclerio Sampaio, desempenhando funções de destaque e sempre pautado pela 
dedicação e eficiência. 

Atualmente, ocupa os cargos de Subsecretário Municipal de Segurança Pública e 
Comandante da Guarda Municipal, liderando importantes ações voltadas à prevenção e 
combate à criminalidade, com resultados expressivos na redução dos índices de violência e 
na promoção da ordem pública em diversos bairros da cidade. 

Por sua trajetória de compromisso, profissionalismo e contribuição efetiva para a segurança 
da população, Rony Morozesk Gomes se tornou exemplo de servidor público dedicado ao 
bem comum, sendo digno da maior honraria concedida por esta Casa Legislativa — a 
Comenda Moxuara. 

 

                                              Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de agosto de 2025. 

 

 

 

CLEIDIMAR ALEMÃO 
VEREADOR  



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIENTÍFICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

DOCUMENTO: RG Nº 2035668 / ES

ATESTO que no banco de dados do Instituto de Identificação da Polícia
Científica do Estado do Espírito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: RONY MOROZESK GOMES
Nome da mãe: MARLENE MOROZESK GOMES
Nome do pai: JOSE VERGILIO GOMES FILHO
Data de Nascimento: 02/04/1986

Documento emitido no dia 27/08/2025 às 12:23:10

VÁLIDO SOMENTE COM A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO É DE VALOR TRANSITÓRIO (60 DIAS)

Verificador: 2035668271008122523

Observações:

a) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação do
documento de identificação utilizado para emissão deste atestado;

b) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidão, se os nomes foram informados de acordo com o
documento apresentado;

c) Certidão expedida gratuitamente através da Internet;

d) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria de Segurança Pública e do
Estado do Espírito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opção - Serviços - Validar Atestado de Antecedentes, o
verificador de autenticidade acima identificado;


		2025-08-27T17:11:46-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730


		2025-08-27T17:11:58-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730


		2025-08-27T17:18:48-0300




